
"Veldhoven

Raadsbesluit

11.045 
17 mei 2011 
14
Bestuurlijke visie m.b.t. uitgangspunten en 
afwegingskaders voor de bezuinigingsopdracht

volgnummer 
datum raad 
agendapunt 
onderwerp

De raad van de gemeente Veldhoven;

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 15 maart 2011, nr. 
11.044;

overwegende dat:

- de bestuurlijke visie van Veldhoven is neergelegd in de Stadsvisie ’Het beste 
van Veldhoven';

- partijen de noodzaak van bezuinigingen onderkennen en behoefte hebben 
aan meer richtinggevende uitgangspunten en afwegingskaders op dit punt;

- Veldhoven een welvarende gemeente is met een hoog voorzieningniveau;
- het met de geplande bezuinigingen onmogelijk is dit niveau op alle punten te 

handhaven;
- het streven is om door uitgangspunten en afwegingskaders te hanteren 

sommige beleidsterreinen meer te ontzien dan andere;
- de Raad aangeeft te willen komen tot een breed gedragen afwegingskader bij 

de bezuinigingen en er dus een kans ligt om hier raadsbreed op te trekken;
- de adviesnota met de afwegingskaders om bovenstaande redenen volledig 

geamendeerd moeten worden;

b e s l u i t :

punt 1 tot en met 5 van het concept-besluit 11.045 te vervangen door 
onderstaande tekst:

1. Richtinggevend voor de bezuinigingsopdracht waarvoor de gemeente 
Veldhoven zich geplaatst ziet, zijn de volgende drie uitgangspunten:

Versobering van gemeentetaken
De gemeente moet zich om financiële redenen terughoudender opstellen als het 
gaat om de financiering of subsidiëring van haar huidige takenpakket. Geen 
enkele taak ontkomt aan de afweging of het niet ook een onsje minder kan. Dit 
biedt kansen voor een andere inrichting van onze gemeente als samenleving. 
Individuele verantwoordelijkheid, particulier initiatief en ondernemerschap 
worden van harte ondersteund.

1 I 2



"Veldhoven
Betrokkenheid van inwoners
De gemeente heeft vertrouwen in de eigen kracht en positieve betrokkenheid 
van haar inwoners. Mensen zijn op de eerste plaats verantwoordelijk voor de 
vormgeving van hun eigen leven. Maar ze zijn tegelijkertijd ook 
medeverantwoordelijk voor hun leefomgeving. Daar waar mogelijk stimuleert en 
ondersteunt de gemeente initiatieven van de inwoners van Veldhoven om vorm 
en/of invulling te geven aan gemeentelijke activiteiten in plaats van deze zelf uit 
te voeren. De gemeente functioneert dan als regiegemeente en faciliteert, 
ondersteunt of stimuleert burgers, bedrijven en instellingen die een (huidige) 
gemeentetaak overnemen. Dit kan ook betekenen dat de regie van 
gemeentezijde overgelaten kan of moet worden aan andere partijen.

Ondersteuning van burgers
Voor inwoners die (nog) weinig zelfredzaam zijn wordt gerichte hulp geboden.
De gemeente ziet hierin een belangrijke taak om de zwakkere in onze gemeente 
begeleiding aan te bieden. Deze doelgroep omvat jeugd, jongeren en zij die 
fysiek en/of financieel op hulp van anderen aangewezen zijn.

2. Deze uitgangspunten voor de bezuinigingsopdracht geven richting aan het 
hanteren van de volgende afwegingskaders:

a) Niets is onbespreekbaar, ook niet de speerpunten uit het 
collegeprogramma: veiligheid, duurzaamheid, onderwijs en 
infrastructuur. We gaan echter eerst kijken naar andere beleidsterreinen.

b) Mensen met een minimuminkomen willen wij zo min mogelijk treffen 
met bezuinigingen. Dat heeft voor de Raad hoge prioriteit.

c) Ook een hoge prioriteit heeft jeugd; hierop wil de Raad eveneens zo min 
mogelijk bezuinigen.

d) Hobby en sport zijn beleidsterreinen die een lagere prioriteit hebben. 
Daar zijn meer bezuinigingen mogelijk, waarbij de doelgroepen jeugd en 
minima zoveel mogelijk ontzien zullen worden.

e) Bezuinigingen van anderen (zoals het Rijk) die bedoeld zijn voor 
burgers, bedrijven en instellingen willen wij niet één op één 
compenseren onder de restrictie dat onze prioriteiten a tot en met d niet 
in het gedrang komen. Bezuinigingen die bedoeld zijn voor de gemeente 
zullen we zelf opvangen.

3. De bezuinigingsvoorstellen als resultante van bovenstaande uitgangspunten 
en afwegingskaders blijven onderwerp van debat (o.a. tijdens de begrotings­
behandeling bij de Algemene Beschouwingen), waarbij partijen deze 
voorstellen in samenhang kunnen beoordelen en toetsen aan hun eigen 
prioriteiten.

Aldus vastgesteld door de raad van de gemeente Veldhoven in zijn openbare 
vergadering van 17 mei 2011.

mr. G.M.W.M. Wasser 
griffier

drs. J.M.L.N. Mikkers 
voorzitter

2 Z 2


